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Inledning 
I denna analys undersöks keramikens orneringsmönster, gods samt fragmenteringsgrad för att 
svara på frågan kring vilket stilfas keramiken representerar samt frågor kring 
boplatsorganisation. I tidigare analyser av material från boplatsens norra del har konstaterats 
att Glamilders keramiken representerar en slutfas inom stilen Säter III (Meinander 1962: 
34ff), d v s den äldre gropkeramiken på Åland. Den nu utgrävda delen av boplatsen ligger 
endast ca 30 m söderut och på något lägre nivå än den norra delen. Den intressanta frågan för 
utgrävningen var om slutfasen av äldre gropkeramik skulle vara den tongivande stilen i 
boplatsens södra del eller om övergången till den yngre gropkeramiken redan hade  
genomförts.  
 

 
Figur 1. Planritning av schakt A i nivå 2 med de utvalda rutorna. 
 
Metod 
Analysen av keramikens orneringsmönster och gods utfördes genom okulär besiktning. 
Fragmenteringsanalysen baseras på data hämtat ur fynddatabasen. 
 
Orneringsanalysen baseras på ett urval av 8 av 33 stycken 1x1 meter utgrävningsrutor i schakt 
A. De utvalda rutorna är B1, C3, D0, DE5, E21, G1, G4 och G7 (fig. 1). Totala antalet 
ornerade skärvor i detta urval var 817 var av orneringen kunde studeras vidare på 364 
stycken. En stor del av skärvorna var för fragmentariska och slitna för att kunna identifiera 
orneringenselementen. Bland de ornerade fanns även oornerade skärvor. Skärvor från nivå 5 

                                                 
1 Ruta E2 var 0,5 x 0,5 m stor. 



 3

uteslöts från urvalet på grund av materialets ringa mängd. De ornerade skärvorna delades in i 
åtta mönsterkategorier. Kategorin smågrop utgörs av gropar storlek i 2 mm eller mindre. 
Gropar i denna kategori är ordnade både i parallella rader och oregelbundet. I kategorin 
fiskben ingår rader av kamstämplar eller streck med växlande lutning. Zigzagmönster har 
oftast utförts med kamstämpel. Kategorin kamstämpel består av vertikala och sneda 
kamstämplar. Vargtandmönster utgörs av tandliknande avtryck av kamstämplar. I kategorin 
korta streck ingår små vertikala eller sneda streck. För kategorin horisontell ornering är den 
gemensamma nämnaren att orneringen är ställd i vågrät riktning. Kategorin övrigt utgörs av 
orneringselement som är för sällsynta eller svårdefinierade för att forma en egen grupp. 
 
Godstyp analyserades i alla 817 skärvor och delades i kategorierna fast och porös. Skärvor 
och fragment som innehöll porer och saknade synligt magringsmedel klassades som porösa. 
Skärvor innehållande sand, krossad bergart, glimmer eller annat magringsmedel – även de 
som samtidig innehöll porer – klassades som fasta. Närmare analys av själva beståndsdelarna 
i magringsmedlet var inte i fokus vid denna analys. Oftast bestod magringsmedlet av 
bergartskross eller grov sand och glimmer.  
 
Vid analyseringen av fragmenteringsgrad har schakt A delats i 7 stycken storrutor: A1-B1-3, 
CD0-1, CD2-3, EF1-2, GH1-2, FG4-5, FG6-7, som alla är 4 m2 stora (fig. 2). Detta gjordes 
för att se hur fragmenteringen ser ut i ett större sammanhang. I fragmenteringsanalysen ingick 
både ornerade och oornerade skärvor och fragment från de utvalda rutorna. Rutor omkring 
profilbanken grävdes som olika stora enheter. På grund av detta har fyndmängden 
kompenserats statistiskt. Rutorna E var 0,5 m2 stora, rutorna DE 1,35 m2 stora och rutorna EF 
1,15 m2 stora. Fyndmängden kompenserades enligt följande: fynd i rutor DE multiplicerades 
med 0,74 (1/1,35) och fynd i rutor EF multiplicerades med 0,87 (1/1,15). Den restprodukt som 
erhölls fogades till motsvarande rutor i rad E.   
 
Ornering 
Som framgår från tabell 1 och diagram 1 utgör kamstämpel (bilaga 2.1) det vanligaste 
ornamentet på Glamilders. I flera fall har dessa kamstämplar även ingått i vargtand-, fiskbens- 
eller zigzagmönster (bilaga 1.1, 2.2, 2.3). Detta har dock inte kunnat säkerställas på grund av 
orneringens ofta dåliga bevarandegrad. I vissa fall har skärvor med olika mönster men som 
alla härstammar från samma kärl ingått i samma grupp. Det framgår ändå tydligt att 
kamstämpel och kamstämpelrelaterande (d v s vargtand, fiskben och zigzagmönster2) 
ornering utgör det mest förekommande orneringsmönstret på Glamilders. Det enda elementet 
som förekommer tillsammans med kamstämpel är horisontella linjer (bilaga 2.1). Orneringen 
verkar i dessa mönstergrupper täcka hela ytan. Vargtandmönster (bilaga 2.2) finns på 
sammanlagt 27 skärvor. Dessa skärvor härstammar förmodligen från två olika kärl i samma 
ruta.  
 
Efter de kamstämpelrelaterade grupperna är de näst valigaste dekorelementen korta streck 
(bilaga 1.3). Denna grupp förekommer mest i rutorna B1 och G4. I rutan B1 härstammar 
skärvorna från en och samma kruka. Horisontellt ornerade skärvor (bilaga 3.1) förekommer 
ganska jämnt fördelat i olika rutor och nivåer, förutom B1 och DE5. Vanligaste 
orneringsmönster inom denna kategori består av fåror, linjer eller streck. I denna grupp ingår 
även fem skärvor med tvärsnodd, en skärva ur ett vulstkärl och en snörornerad skärva (bilaga 
3.1: 726:1035, 726: 2630). Skärvor ornerade med små gropar (bilaga 1.2) har ingen tydlig 
koncentration utan förekommer i flera rutor och nivåer. Endast ett fåtal härstammar från C3, 

                                                 
2 Zigzag och fiskbensmönster är i något mindre utsträckning utfört även med streck. 
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E2, G4 och G7. Den största delgruppen inom kategorin övrigt är sneda eller vertikala streck 
samt linjer eller fåror med varierande utseende (24 st.). Oftast är de ställda i snett mönster 
men en del har också vertikal eller oregelbunden placering. Därtill finns det en delgrupp av 
kombinationsmönster som inte utgör någon större enhetlig grupp. För övrigt finns det 
sammanlagt 17 skärvor med stora gropar, nagelavtryck, cirklar eller fyrkanter. 
 
Orneringensmönstrens förekomst är inte helt enhetlig i schakt A. Zigzagmönster och 
fiskbensmönster har till exempel en tydlig koncentration i rutorna G4 och G7, 
vargtandmönster förekommer däremot endast i rutan B1. Även korta streck finns främst i 
rutorna B1 och G4. I flera rutor verkar skärvorna härstamma från ett begränsat antal krukor. 
Detta tyder på att trots de kraftiga kulturlagren har boplatsen använts under en relativt kort 
period. 
 
Tabell 1. Fördelning av de olika orneringselementen i Glamilders. 
 

 
 
 
Glamilders keramiken har tidigare ansetts representera en slutfas inom stilen Säter III med 
inslag av Säter IV. Orneringen på Säter III har för det mesta varit begränsad till kärlets övre 
del och de centrala elementen består av fiskbensmönster i kamteknik, stående gaffelstämpel 
och nagelstreck. Kärlen utgörs av spetsbottniga kärl med profilerad hals (Meinander 1962: 
34ff)3. Senare har man börjat använda terminologin äldre och yngre gropkeramik vad gäller 
det åländska materialet. För att jämföra Glamilders materialet i en bredare kontext ges här en 
beskrivning av dessa stilar. ”Huvuddragen i den äldre gropkeramiska stilen kan 
karaktäriseras som ett fast gods med markerad skuldra och spets eller rundbotten. Dekoren 
är tydlig och utgörs främst av gropar, men även av bl. a. rörstämpel, fisknätsmönster och 
bågstämplar. Nedre delen av kärlen är dock i allmänhet odekorerade. Den yngre stilen 
uppvisar däremot ett mera poröst gods med mjukare profilerad skuldra och flat botten. 
Dekoren är yttäckande men mera otydligt med vagare intryck. Gropar är mer sällsynta 
medan kamstämplar är vanligt förekommande, ibland i s.k. vargtandsmönster. 
Fiskbensmönstret däremot, i streck – eller kamstämpel, menar jag förekom i både den äldre 
och den yngre stilen” (Stenbäck 2003:124).   
 
Kamstämpelorneringen och fiskbens-, zigzag- och vargtandsmönstret utgör den största 
gruppen på Glamilders boplatsens södra del. Fiskbensmönster finns både i äldre och yngre 
gropkeramik. Däremot förekomsten av vargtandsmönster och den mycket marginella 
närvaron eller avsaknaden av gropar, nagelstreck, rörstämpel, fisknätsmönster och 

                                                 
3 Kärl med flata bottnar, vargtandsmönster och både fast och porös gods finns även från boplatsens norra del. 
Lucenius 2002:6-7. 
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bågstämplar knyter materialet tydligt till den yngre gropkeramiska stilen. Detta bekräftas även 
av den ofta yttäckande orneringen samt mjukare profileringen och förekomsten av 
flatbottnade kärl. 
  

Orneringsmönster på Glamilders
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Diagram 1. Orneringsmönster på Glamilders. 
 
Gods 
Av de 817 analyserade skärvorna består 605 av poröst gods och 212 av fast gods. På nivåerna 
3 och 4 dominerar det porösa godset tydligt över det fasta. Denna skillnad jämnas ut i nivå 2 
och i nivå 1 är antalet fast och poröst lika stort (diagram 2). Således finns det en stratigrafisk 
och även en rumslig skillnad mellan de två olika godstyperna. När man tittar på fördelningen 
av godstypen i de olika rutorna är det speciellt i rutorna G7, G4 och G1 där poröst gods är 
tydligt dominerande (diagram 3). I rutorna B1 och DE5 däremot är antalet fast gods högre. I 
rutorna E2, D0 och C3 är skillnaden inte mer så dramatiskt mellan dessa godstyper.  
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Diagram 2. Fast och porös keramik per nivå. 
 
Som redan tidigare konstaterades representerar keramiken från Glamilders boplatsens södra 
del den yngre gropkeramiken på Åland. Godset i yngre gropkeramik anses vara mer poröst än 
i den äldre (Stenbäck 2003:124). En arbetshypotes är att förekomsten av fast gods kan vara 
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inflytande från stridsyxekeramik. Inslag från stridsyxekeramik är synligt även i vissa ornerade 
skärvor. Däremot kan man inte utesluta att godstypernas förekomst har anknytning till 
rumsliga skillnader i användningen av keramik med olika godstyp.  
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Diagram 3. Fast och porös keramik per ruta. 
 
Fragmenteringen 
Keramikens fragmenteringsgrad i de analyserade storrutorna har ett visst konsekvent mönster. 
Medelvikten för keramiken är lägst i nivå 1 och störst i nivå 2. I fyra av tre storrutor är 
fragmenteringsgraden större i nivå 4 än i nivå 3. På grund av att boplatsens övre delar har 
brukats för odling är det inte förvånande att nivå 1 har de minsta fragmenten. Odlingsaktiviten 
har däremot inte drabbat nivå 2 som har de största fragmenten. Nivå 2 ligger också över den 
”golv” eller trampningsyta som nivå 3 utgör. Detta förklarar att fragmentstorleken är mindre i 
nivå 3 än nivå 2. Det fyndförande lagret slutar i de flesta rutor i nivå 3 och antalet keramik 
från nivå 4 är relativt liten. Materialet ger således inte en representativt bild av händelserna i 
nivå 4.  
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Diagram 4. Fragmenteringsgrad per nivå i storrutor. 
 
Den allra minsta fragmentstorleken finns i rutorna CD0-1 och EF1-2 som ligger omkring härd 
1 och härd 2. Det tyder på att mycket aktivitet har koncentrerats kring dessa anläggningar. 
Fragment storleken är också liten i FG6-7, vilket tyder på att mycket aktivitet har tagit plats 
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även här. I de övriga storrutorna är fragmenten mycket större. Större fragmentstorlek utanför 
härdrutorna kan förklaras på olika sätt. Den enklaste förklaringen vore att beskriva 
härdrutorna som användningsområden varifrån man rensade bort materialet till områden runt 
omkring. Denna förklaring kan delvis användas att förklara fragmenteringen i rutorna GH1-2 
och FG4-5. I rutan GH1 påträffades ett stort stolphål i vilket bl.a. en stor slipsten och en 
trindyxa var deponerad. Även äldre gropkeramik fanns kring stolphålet. Den exceptionellt 
stora fragmentstorleken i nivå 2-4 kan tolkas som ett resultat av avsiktlig deponering. På 
grund av stolphålets storlek och de speciella artefakterna i och kring stolphålet kan denna 
deponering även ha haft en mer symbolisk innebörd. I rutorna G3 (ingår inte i 
fragmenteringsanalys) och G4 fanns ett mycket stort antal keramik och avslag. Denna kontext 
representerar mer tydligt en avfallsdeponering. Det kan tänkas att material som använts t ex 
vid härdarna deponerades hit. Men hänsyn till anläggningar och fyndmaterial i storruta CD2-3 
är det inte lika lätt att se denna storruta endast som avfallsområde. Även om 
fragmentstorleken här är större än vid härdarna, tyder inte kontexten - med 
matlagningsanläggningar och flera välbevarade krukor in situ – att detta område skulle utgöra 
en avfallsdeposition. Förmodligen är det de in situ liggande krukorna som gör att fragmentena 
är relativt stora i denna ruta. I samband med en anläggning som kan förknippas med 
matlagning kan funktionen i storruta CD2-3 kopplas till tillredning av mat och förvaring.  
 
De likartade fragmenteringsmönstren i de härdrelaterade rutorna bekräftar även den 
stratigrafiska iakttagelsen att dessa anläggningar är samtida. En likartad men störd struktur 
befanns i storrutorna FG4-5. På detta område var fragmentstorleken större än i härdrutorna 
vilket kan tolkas som att en anläggning på detta område användes före härdarna 1 och 2 och 
blev efter härdarnas konstruktion ett avfallsområde.  
 

 
Figur 2. Planritning av schakt A i nivå 2 med storrutor. 
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Slutsats 
Keramiken på Glamilders boplatsens södra del skiljer sig från den på boplatsens norra del. 
Kamstämpel är det typiska orneringselementet men förutom i det gamla fiskbensmönstret 
ingår det även i vargtand och zigzagmönster. Orneringen täcker ofta hela kärlets yta. De 
element som var typiska för keramiken i boplatsen norra del - och även generellt för äldre 
gropkeramik - är endast mycket marginellt representerade på boplatsens södra del. Allt detta 
tyder på att övergången till yngre gropkeramik tog plats inom boplatsen och att det finns en 
kronologisk skillnad mellan boplatsens olika delar. Godset i keramiken är både fast och 
poröst. Det porösa godset finns i större antal men fast gods ökar markant i de övre nivåerna.  
 
Fragmenteringsgraden i samband med de olika anläggningarna och fyndkontexterna tyder på 
rumsliga skillnader i boplatsens användning. Det finns områden för avfallsdeponering, men 
även områden var deposition kan ha haft en mer symbolisk innebörd. Områdena kring de två 
härdarna har varit centrum för aktiviteterna. Därifrån rensades de trasiga krukskärvorna bort 
och deponerades i närliggande områden. Därtill finns det indikationer på områden med 
funktion i samband med matlagning och förvaring. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mariehamn, 18.11.2005 
 
 
Rauno Vaara 
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Bilaga 4.  
 
 
Rutor och fyndnummer som ingick i orneringsanalysen. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B1 726: 168, 178, 179. 180, 181, 201,202, 204, 219, 243, 255. 

C3 726: 738, 742, 755, 778, 793, 802 

D0 726: 1035, 1047, 1064, 1083, 1084, 1112, 1130, 1144 

DE5 726: 2578, 2592, 2606, 2630, 3845 

E2 726: 1582, 1593, 1607, 1618, 1638, 1648, 1652 

G1 726: 1676, 1679, 1689, 1690, 1694, 1712, 1717, 1727 

G4 726: 1836, 1845, 1856, 1860, 1862, 1864, 1876 

G7 726: 2072, 2087, 2088, 2107, 2121, 2140, 2147 


